³³ הדוגמה הקלאסית היא פסק דינו של בית המשפט בע"ב 1/65 ירדור נ' ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השישית, פ"ד יט(3) 365 (1965); לניתוח מקרה זה ולדוגמאות נדירות נוספות ראו: ברק-ארז, לעיל ה"ש 1, כרך א, בעמ' 126–130.

³⁴ על פי ס' 32 לחוק-יסוד: הממשלה; ראו: ברק-ארז, לעיל ה"ש 1, כרך א, בעמ' 130–143; הציטוט – מעמ' 139.

³⁵ לפי ס' 17 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, שאליו ניתן להוסיף את פרק ג – פירוש הסמכות בכללותו; ראו ברק-ארז, לעיל ה"ש 1, כרך א, בעמ' 145–152.

³⁶ לדיון ביתר פירוט ראו: ברק-ארז, לעיל ה"ש 1, כרך א, בעמ' 153–158.

³⁷ שם, בעמ' 144.

³⁸ שם, בעמ' 161–173.

³⁹ שם, בעמ' 173–192 (אצילה); 193–195 (העברה); 195–200 (נטילה).

⁴⁰ שם, בעמ' 201–216.

כללים אלה ידועים גם כ'מבחן הראיה המינהלית'"; 518–519 (בזכות הטיעון – "מתכונת הטיעון צריכה להיות הוגנת, אך דרישת ההגינות אינה מזוהה עם הנורמות המקובלות בהליכים שיפוטניים") וכן ראו ס' 20–21 לחוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992.

⁴⁸ ברק-ארז, לעיל ה"ש 1, כרך א, בעמ' 289.

של הרשות – מקצתן על פי בחירת הרשות, מקצתן מכוח חובה חוקית או מכוח פרשנותו של בית המשפט העליון.⁴⁹ מתכונת השיתוף השכיחה ביותר בחוק ובפרקטיקה של רשויות המנהל היא ההיוועצות. נוספות לה החובה המוטלת על הרשות לעתים בחוק לקבל את אישורו או הסמכתו של גורם נוסף.⁵⁰

בנוסף, היו כמה דברי חקיקה שקבעו הסדרים בתחום העיון.⁷¹ בשנות התשעים של המאה העשרים החל בית המשפט העליון להכיר באופן מוגבל בזכות לקבל מידע מן הרשות לא רק בשמו של האינטרס הפרטי של הפונה, אלא בשם האינטרס הציבורי. ובכך החלה להתפתח הכרה של "זכות" ציבורית לעיון או לשקיפות, אך היקפה של זכות זו [...] נותרה מעורפלת.⁷² מכאן חשיבותו העצומה של חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 אשר "הכיר, לראשונה, בזכות עיון כללית במסמכים המוחזקים בידי הרשות",⁷³ כלומר זכות קבלת מידע פשוט משום שהוא בידי הרשות ומשום שהוא רכוש הציבור – גם ללא הצבעה על אינטרס פרטי או ציבורי. דומה כי הזרעים המהפכניים שנזרעו בחוק זה טרם הגיעו לידי לבלוב מלא; יתר על כן – החוק כולל מגבלות לא מעטות על מסירת מידע על פיו, ואף עוסק רק בתחום של עיון במידע הנמצא בידי הרשויות בתיעוד פיזי.

אם בעבר היה הליך כמו שימוע שלפני העמדה לדין מעשה חסד שנשמר למתי מעט,¹⁸¹ אנו רואים תהליך של מיסוד הליכים של שימוע, עיכוב הליכים או עסקאות טיעון והבהרת מעמדן של רשויות התביעה כרשויות מנהליות מובהקות. בית המשפט העליון חייב את רשויות התביעה בפרסום מדיניותן בעניין העמדה לדין,¹⁸² ואילו המחוקק העניק הן לחשודים בעברות¹⁸³ והן לנפגעי עברה זכויות¹⁸⁴ שונות להבאת

הלבנת הון, התש"ס-2000 (פרק ה' – סעיף 12 ואילך) ותקנות איסור הלבנת הון (עיצום כספי), התשס"ב-2001, עבור בחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981 (סעיף 11א שהוסף בתיקון מס' 10, התשס"ה-2005), וכלה בהוראות בחוק אוויר נקי, התשס"ה-2008, בחוק הגנת השכר (עיצום כספי), התשס"ט-2009, בחוק בנק ישראל, התש"ע-2010 ובהוראות רבות נוספות.

השוו: Michal Tamir, *Public Law as a Whole and Normative Duality: Reclaiming Administrative Insight in Enforcement Review*, 12 TEX. J. ON C.L. & C.R. 43 (2006)

בשנת 2008 היה שיעור ההרשעה הפליליות 98.6% (!) מכלל ההאשמות. ראו: "הרשעות במשפטים פליליים לפי תכונות נבחרות", למ"ס שנתון סטטיסטי לישראל (2010) www.cbs.gov.il/shnaton61/st11_04.pdf (נבדק לאחרונה ב-13.01.2012).

גם בעניין זה ניכרת מגמת הרחבה בנכונות בג"ץ להתערב בהחלטות בדבר העמדה או אי-העמדה לדין. על החשש מפני אכיפה סלקטיבית ראו: מיכל טמיר **אכיפה סלקטיבית** (2008).

מה שעורר שאלות קשות בעניין הגינות ושוויון בהליך – ראו: רות גביוון "שימוע, שוויון לפני החוק היועץ המשפטי לממשלה" **עיוני משפט** טו 457 (1990).

ראו: בג"ץ 5537/91 **אפרתי נ' אוסטפלד**, פ"ד מו(3) 501 (1992).

החל בשנת 2000 תוקן חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, וחשוד יידוע בעברת פשע על דבר העברת חומר חקירה בעניינו לרשות התביעה על מנת לאפשר לו להגיש בקשה להימנע מהגשת כתב אישום (ס' 60א).

ראו: חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001 המעניק לנפגע עברה כהגדרתו בחוק זכות לקבל מידע על הדרך שבה מתנהל ההליך הפלילי (ס' 8), לעיין בכתב האישום (ס' 9), ולנפגע עברת

עמדתם בפני הרשויות המנהליות בטרם קבלת ההחלטות בשלבי ההליך הפלילי. דברים דומים ניתן לומר בענפי משפט נוספים:

מדובר בהסדרי הנזיקין מהגדולים ביותר בישראל – לרבות הסדרת פיצויים של חיילים ושאייריהם, הסדרת פיצויים של נפגעי תאונות דרכים והסדרת זכאותם של נפגעי עבודה, נכים ורבים אחרים באמצעות הביטוח הלאומי.¹⁹⁴ אם כן, האם ניתן

¹⁹² חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952 קבע עיקרון וחריג בצדו – "דין המדינה, לענין אחריות בנזיקים, כדין כל גוף מואגד, פרט לאמור להלן בחוק זה" (סעיף 2). ואכן, חוק זה קבע חריגים – שהורחבו והועמקו בעשור האחרון – שעניינם תביעות הקשורות לפעילויות צבאיות של המדינה ותביעות חיילים שנפגעו ושאייריהם.

ואכן בשנים האחרונות עלה נושא זה בהקשר החוקתי כאשר בג"ץ התערב בהחלטות רשויות המדינה לסוגיהן בגין הפליה בין קבוצות אוכלוסייה שונות.²⁰⁰

www.gov.il/FirstGov/TopNav/Situations/SPopulationsGuides/SDisabled/SDBtl (נבדק לאחרונה ב-13.01.2012). להצעת החוק הבאה לפתור הולדה בעוולה ראו: פ/2516/18 הצעת חוק פיצוי לפגועים מלידתם, התש"ע-2010.

¹⁹⁵ בהקשר זה ולעניין כיווני התפתחות עתידיים בהליך הנזיקי/מנהלי לעניין הטלת חובת פיצוי על רשות בגין צעדי הרגולטיביים אם נמצא בהם פגם ראו: הילה רו "יודה'לה יקבל פיצוי: לא כל תאילנדית חמה ומוכנה תוך 4 דקות" *TheMarker*, 31.08.2010, www.themarker.com/tmc/article.jhtml?ElementId=skira20100831_1187163 (נבדק לאחרונה ב-13.01.2012); ת"א (י-ם) 13573-06 **נטו מ.ע.

¹⁹⁹ באופן כללי ראו: אמנון להבי "על המרחב הציבורי של הקניין הפרטי (בעקבות ספרו של חנוך דגן – קניין על פרשת דרכים" **משפט וממשל** א 619 (2006); בסוגיית הקהילות המגודרות בישראל ראו: **קהילות מגודרות** (אמנון להבי עורך, 2010); עוד ראוי להזכיר בהקשר זה את חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000.

²⁰⁰ ראו: בג"ץ 6698/95 **קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל**, פ"ד נד(1) 259 (2000); שלום לרנר "אדמות ארץ-ישראל: טריטוריה, מולדת ולאום בעקבות פסק הדין קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל" **מחקרי משפט** כד 343 (2008). ואת בג"ץ 244/00 **עמותת שיח חודש למען השיח הדמוקרטי נ' שר התשתיות הלאומיות**, פ"ד נו(6) 25 (2002).

²¹² כאשר מוצאים תקנה ישראלית האומרת כי בדיקה מסוימת תיערך "בהתאם להנחיית הקהילה האירופית, 96/96/EC אשר הופקדה לעיון הציבור באגף הרכב שבמשרד התחבורה". "ניתן לתהות האם זהו המשפט המנהלי שאנו מכירים". ראו: תקנות התעבורה (תיקון מס' 15), התשס"ה-2005, ק"ת 6424, 1001; יש דוגמאות רבות נוספות, כמו: התאמת רישיון הנהיגה הישראלי לתקן האירופי או תיאום תקני הבטיחות של הרכבת בישראל לתקני האיחוד האירופי. ראו: משרד התחבורה והבטיחות בדרכים, "רישיון נהיגה ישראלי בתקן אירופי": he.mot.gov.il/index.php?option=com_content&view=article&id=47:drv-lic-il&catid=62:drvlic-il; "אגף

רישוי ובקרה מסילתי" he.mot.gov.il/index.php?option=com_content&view=article&id=361:agaf-bakara. מצד שני, ניתן לראות גם ניסיונות להגברת הפיקוח המנהלי בישראל: הצעת חוק ציוד רפואי, התשס"ח-2007, ה"ח 337: 31EE86B0-0F3A-40DF-9070-8EB7525EE155/8933/337.pdf (נבדק לאחרונה ב-13.01.2012).

²¹³ לכתבה המבקרת את העתקת "פירמידת המזון" המומלצת בארה"ב כמעט ללא שינוי לישראל – חרף השוני הרב בתנאים הפוליטיים והבריאותיים בין שתי המדינות ראו: נועה לימונה "פירמידת המזון האמריקאית בדרך למהפכה?"

ומחייבים קבלת החלטה מהירה ומידית.²²² אלו, בצירוף היקפי הפעילות העצומים של בית המשפט העליון,²²³ אינם מביאים לתנאים אופטימליים לפיתוח אנליטי, שיטתי ומסודר של המשפט המנהלי.²²⁴

Reference Jurisdiction, 74 MINN. L. REV. 1251 (1990)

²²¹ מדובר בעיקר ברפורמה שנבעה מחקיקת חוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000. ניתן היה לסבור שהרפורמה "תשחרר" זמן לבית המשפט העליון, דבר שיאפשר לו להקדיש יותר זמן לפחות תיקים – ומאידך, ניתן היה לסבור שהוספת שופטים "חדשים" לחשיבה בתחום המנהלי תוסיף חידושי הלכה ועומק. מחקר אמפירי שנערך לאחרונה מצא עלייה של 100% בהיקף העתירות לבג"ץ בין השנים 2000 ו-2006 – וזאת חרף גורמים כמו העברת סמכויות לבית המשפט המחוזי וירידת התמיכה הציבורית בבג"ץ.

בית המשפט המינהלי [...] צריך לקחת את הזכות המינהלית 'ברצינות'". והשוו: אלפרד ויתקון "הזכות המהותית במשפט המינהלי" **עיוני משפט** 5 (1983).

²²⁹ מעניין יהיה לבחון, בטווח זמן נאות, את העברת הסמכויות המנהליות. ודוק: החוק מדבר על סמכויות מנהליות, לא חוקתיות, ראו ס' 1 לחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000. לבתי המשפט המחוזיים ובעתיד אולי אפילו לבתי משפט השלום תתרום לזכות המנהליות – באמצעות ריבוי הדיונים שבהם יהיה ניתן לקיים הליך מקיף יותר מאשר בבית המשפט העליון בשבתו כבג"ץ – או תפגע עוד יותר במעמדה, כאשר ההלכות לא יינתנו עוד, ברגיל, על ידי בית המשפט שברום השיטה המשפטית. תזכיר חוק בתי משפט לעניינים מינהליים (בתי משפט שלום לעניינים מינהליים), התש"ע-2010: [www.tazkirim.gov.il/Tazkirim_](http://www.tazkirim.gov.il/Tazkirim_Attachments/40635_x_AttachFile.doc) (נבדק לאחרונה ב-13.01.2012).

²³⁰ ראו: ברוך ברכה "זכויות אדם חוקתיות והמשפט המינהלי" **ספר יצחק זמיר** 161, 223 וה"ש 281-282 (יואב דותן ואריאל בנדור עורכים, 2005).

²³¹ שם, בעמ' 223.